

██████████, dnia 17 marca 2023 r.

██████████  
██████████  
██████████

Ministerstwo Edukacji i Nauki  
ul. Wspólna 1/3  
00-529 Warszawa

**PETYCJA**  
**w sprawie zwiększenia świadomości społecznej dotyczącej transplantacji**  
**wśród uczniów szkół ponadpodstawowych**

Działając na podstawie Ustawy o petycjach z dnia 11 lipca 2014 roku (Dz. U. 2018 poz. 870) wnoszę petycję w sprawie zwiększenia świadomości społecznej dotyczącej transplantacji wśród uczniów szkół ponadpodstawowych. Zwracam się z prośbą o skierowanie listu do szkół ponadpodstawowych w całej Polsce dotyczącego zaproponowania dyrektorom, nauczycielom i innym pracownikom szkoły poruszenia tematu pobierania komórek, tkanek i narządów od zmarłych osób w celu ich przeszczepienia podczas lekcji wychowawczej.

Materiały edukacyjne na temat transplantologii, które adresowane są do nauczycieli i uczniów szkół ponadpodstawowych można pobrać między innymi ze strony internetowej: <https://zgodanazycie.pl/do-pobrania/#materiały-edukacyjne> [dostęp 11.03.2023]. Powstały one w ramach kampanii Ministerstwa Zdrowia pn. „Solidarnie dla transplantacji” realizowanej w ramach Narodowego Programu Rozwoju Medycyny Transplantacyjnej.

**Uzasadnienie**

Powinniśmy budować świadomość społeczną wokół tematu transplantologii już od najmłodszych lat. Okres wkraczania uczniów w dorosły wiek jest zdecydowanie najlepszym na to czasem. Jak to się mówi: „Czym skorupka za młodu nasiąknie, tym na starość trąci!”. Tak naprawdę jedyną instytucją, która jest w stanie odpowiednio wychować młodego człowieka, jest właśnie szkoła. To zasługa systematycznej i mozolnej pracy pedagogów.

Według badań Centrum Badania Opinii Społecznej z 2016 roku 75% Polaków nie rozmawiało ze swoimi bliskimi na temat ewentualnego pobrania narządów. Niestety tylko 20% badanych osób wie, że w Polsce wystarczy brak sprzeciwu za życia, aby zostać pośmiertnie dawcą narządów (CBOS (2016). Postawy wobec transplantacji narządów, s. 4, 12-13

  
RPW/29515/2023 P  
Data: 2023-03-22

MINISTERSTWO EDUKACJI I NAUKI  
KLASYFIKACJA  
123-03-122 1  
Warszawa

W Polsce panuje przekonanie, że to rodzina decyduje o pobraniu narządów od ich zmarłego krewnego, co nie znajduje potwierdzenia w treści obowiązujących przepisów polskiego prawa. Osoby bliskie informują personel medyczny tylko o tym, czy zmarły wyraził za życia sprzeciw na pośmiertne pobranie jego narządów.

Wielu obywateli jest przekonanych, że trzeba podpisać specjalne oświadczenie woli lub zarejestrować się w jakiejś bazie danych w celu wyrażenia zgody na pośmiertne oddanie narządów. Prawda jest taka, że nie ma w Polsce oficjalnego rejestru „zgody” (jest tylko Centralny Rejestr Sprzeciwów), gdyż każdy z nas jest potencjalnym dawcą narządów, dopóki sam nie wyrazi sprzeciwu.

Każdy mieszkaniec Polski powinien być świadomy tego, jak temat transplantacji wygląda pod względem polskiego prawa. Powinniśmy zachęcić go do poinformowania rodziny o swojej woli na temat ewentualnego pośmiertnego oddania narządów, by uniknąć potrzeby domniemywania czyjeś woli w przypadku niespodziewanej śmierci.

Decyzja o (nie)oddaniu po śmierci swoich narządów należy do każdego z nas. Poinformujmy bliskich o swojej decyzji! Jakakolwiek ona by nie była. Pośmiertne oddanie narządów jest ostatnim, najcenniejszym darem, jaki człowiek może ofiarować drugiemu człowiekowi.

Z wyrazami szacunku